

**भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग**

**लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4157
उत्तर देने की तारीख 26 मार्च, 2025**

पीएम-वाणी योजना

4157. डॉ. गणपथी राजकुमार पी.:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में पीएम-वाणी योजना के अंतर्गत विद्यमान सेवा प्रदाताओं और सार्वजनिक डेटा कार्यालयों (पीडीओ) का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या पीडीओए (पीडीओ एग्रीगेटर) को अपने लिए हार्डवेयर खरीदने में समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है और इस कारण वाई-फाई कारोबार ठप्प पड़ गया है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और कारोबार के लिए हार्डवेयर की आपूर्ति में सुधार के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

**उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)**

- (क) प्रधानमंत्री वाई-फाई एक्सेस नेटवर्क इंटरफेस (पीएम-वाणी) फ्रेमवर्क का लक्ष्य डिजिटल इंडिया के निर्माण और उसके परिणामस्वरूप होने वाले लाभों के उद्देश्य से देश में सार्वजनिक वाई-फाई हॉटस्पॉट स्थापित करके इंटरनेट सेवाओं के प्रसार में तेजी लाना है।

पीएम-वाणी फ्रेमवर्क के तहत पब्लिक डेटा ऑफिस (पीडीओ) अपने तकनीकी-वाणिज्यिक प्रतिफलों के आधार पर वाणी के अनुसार काम करने वाले वाई-फाई हॉटस्पॉटों की स्थापना, प्रचालन और अनुरक्षण करते हैं और उपभोक्ताओं को इंटरनेट सेवाएं प्रदान करते हैं। इंटरनेट सेवाएं प्रदान करने

के लिए पीडीओ को पब्लिक डेटा ऑफिस एग्रीगेटर (पीडीओए) के साथ भागीदारी करना अपेक्षित है।

दिनांक 20.03.2025 की स्थिति के अनुसार देश में संस्थापित किए गए पीएम-वाणी वार्ड-फार्ड हॉटस्पॉटों की कुल संख्या 2,78,439 है।

(ख) और (ग) पीएम-वाणी के अनुसार काम करने वाला वार्ड-फार्ड हार्डवेयर बाजार में आसानी से उपलब्ध है। सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ टेलीमैटिक्स (सी-डॉट) द्वारा प्रदान की गई सूचना के अनुसार, सी-डॉट द्वारा भी पीएम-वाणी के अनुसार काम करने वाला वार्ड-फार्ड हार्डवेयर की आपूर्ति अपने प्रौद्योगिकी हस्तांतरण (टीओटी) भागीदारों के माध्यम से की जाती है।
